
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania. 

 1 DI 2 
 

 WWW.COMUNE.VERBANIA.IT 
 istituzionale.verbania@legalmail.it 
 Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1 

CITTÀ DI VERBANIA   
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
Area Organizzativa Unità Strategica di supporto 

Ufficio Personale e organizzazione 
 

DECRETO SINDACALE 
N. 6 

DEL 18/12/2025 
 
 
Oggetto: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA DEL 02 

GENNAIO 2026 
 

IL SINDACO 
 
Visti: 
 
 L’art. 50, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. che attribuisce al Sindaco    il compito di 

coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli 
uffici pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze 
complessive e generali degli utenti; 

 
• l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm. che indica, alla lettera e), tra i criteri generali 

di organizzazione di ciascun Ente   l’armonizzazione  degli orari di servizio di apertura degli Uffici con le 
esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche nei paesi dell’Unione Europea; 

 
 
Richiamato l’art. 22, commi da 1 a 5 della Legge n. 724 del 23.12.1994 che ha ridefinito la materia dell’orario 
di servizio  e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di rendere 
le attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti;   
 
Richiamato altresì l’art. 1 CCNL  “Comparto Regioni – Autonomie Locali”  1994-1997, ed ai sensi 
dell’Accordo Collettivo Nazionale in materia di norme di garanzia del funzionamento dei servizi pubblici 
essenziali nell’ambito del comparto Regioni – Autonomie Locali del 19.9.2000, dove vengono specificati i 
servizi pubblici essenziali; 
 
Riscontrata l’esigenza di modificare gli orari di apertura al pubblico degli Uffici Comunali nella giornata del 
02.01.2026, disponendo la chiusura degli stessi;   
 
 

DECRETA 
 
- di disporre la chiusura degli Uffici Comunali nella giornata del 02 gennaio 2026 eccenzione fatta per i servizi 
essenziali quali: 

• stato civile ( per denunce di nascita e dichiarazioni di morte), 
• farmacia, 
• servizio di protezione civile, 
• servizi educativi e scolastici; 

 
 



 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania. 

 2 DI 2 
 

 WWW.COMUNE.VERBANIA.IT 
 istituzionale.verbania@legalmail.it 
 Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1 

- di trasmettere copia del presente decreto ai fini di informazione alle RSU e OO.SS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Verbania, lì 18/12/2025 
 Il Sindaco 
 ALBERTELLA GIANDOMENICO 


